1

证券代码：601216      证券简称：君正集团      公告编号：临 2025-032 号

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

关于 2025 年 10 月为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 担保对象及基本情况

担保

对象

被担保人名称
鄂尔多斯市君正能源化工有限公司

（以下简称“鄂尔多斯君正”）

本次担保金额 1,000 万元

实际为其提供的担保余额 150,100 万元

是否在前期预计额度内 是  □否  □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是  否  □不适用：_________

注：上述表中“实际为其提供的担保余额”为截至 2025 年 10 月 31 日公司

为其提供的担保余额数据。

⚫ 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0.00

截至 2025 年 10 月 31 日公司及其控股子公司对外担保总额

（万元）
762,472.01

对外担保总额占公司最近一期经审计净资产的比例（%） 27.99

一、担保情况概述

（一） 担保的基本情况

2025 年 10 月，内蒙古君正能源化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）

在 2025 年度预计担保额度范围内为下属全资子公司鄂尔多斯君正提供担保

1,000 万元，具体担保情况如下：

2

单位：万元人民币

担保方 被担保方 签约机构
本次担保

金额
担保到期日 担保方式

资产负债

率是否为

70%以上

公司
鄂尔多斯

君正

中国农业银行股份有

限公司乌海乌达支行
1,000 2035 年 10 月 16 日 连带责任保证 否

注：公司与中国农业银行股份有限公司乌海乌达支行签订的《保证合同》,担

保本金数额为 30,000 万元，鄂尔多斯君正已完成首笔 1,000 万元的提款手续，因

此公司本次担保金额为人民币 1,000 万元。

（二） 内部决策程序

公司分别于 2025 年 4 月 25 日、5 月 16 日召开第六届董事会第十五次会

议、2024 年年度股东大会，审议通过《关于预计 2025 年度担保额度的议案》，

同意公司预计 2025 年度担保总额度合计不超过人民币 167 亿元（含 167 亿元，

含等值外币），其中为最近一期经审计资产负债率在 70%以上（含 70%）的控

股子公司预计的担保额度为人民币 41 亿元；为最近一期经审计资产负债率在

70%以下的控股子公司预计的担保额度为人民币 126 亿元。本次预计担保额度

的有效期为自股东大会审议通过之日起 12 个月。

具体内容详见公司于 2025 年 4 月 26 日、5 月 17 日在《中国证券报》《上

海证券报》及上海证券交易所网站披露的相关公告。

本次担保事项在公司股东大会批准的担保额度范围内，无需另行召开董事会

或股东大会审议。

（三） 担保预计基本情况

截至 2025 年 10 月 31 日，公司 2025 年度预计担保额度使用情况如下：

单位：亿元人民币

担保方 被担保方

担保方

持股

比例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

本次

提供

担保

金额

2025年度担保额度情况
截至

目前

担保

余额

截至目前

担保余额

占公司最

近一期经

审计净资

产比例

是否

关联

担保

是否

有反

担保

预计

总担

保额

度

累计

使用

担保

额度

剩余担

保额度

一、资产负债率为70%以上（含70%）的控股子公司

公司其他控股子公司 / 41 0.153 40.847 3.24 1.19% 否 否

合  计 3.24 1.19% / /

二、资产负债率为70%以下的控股子公司

3

公司
鄂尔多斯

君正
100% 36.09% 0.10

126 3.108 122.892

15.01 5.51% 否 否

公司其他控股子公司 / 58.00 21.29% 否 否

合  计 73.01 26.80% / /

二、被担保人基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 鄂尔多斯市君正能源化工有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 子公司内蒙古君正化工有限责任公司 100%持股

法定代表人 王哲

统一社会信用代码 91150624552812701U

成立时间 2010 年 3 月 29 日

注册地 鄂托克旗蒙西工业园区

注册资本 422,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

危险化学品生产；水泥生产；食品添加剂生产；货物进出

口；进出口代理；发电业务、输电业务、供（配）电业务；

供电业务；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料

销售；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；固体废物治理；

食品添加剂销售；铁合金冶炼；机械零件、零部件加工；

通用零部件制造；通用设备修理；通用设备制造（不含特

种设备制造）；国内贸易代理；销售代理；热力生产和供

应；污水处理及其再生利用；煤炭及制品销售。

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日/

2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日/

2024 年度

（经审计）

资产总额 1,338,358.38 1,357,267.22

负债总额 483,022.64 597,424.00

资产净额 855,335.74 759,843.22

4

营业收入 388,134.98 551,997.93

净利润 93,971.74 104,495.79

三、担保协议的主要内容

1、签署人：

保证人：内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

债权人：中国农业银行股份有限公司乌海乌达支行

债务人：鄂尔多斯市君正能源化工有限公司

2、保证范围：包括债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、

复利、违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定确定由

债务人和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼

（仲裁）费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

3、本金数额（币种及大写金额）：人民币叁亿元整

4、保证方式：连带责任保证

5、保证期间：

（1）保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

（2）债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人同意

继续承担连带保证责任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日起三

年。

（3）若发生法律法规规定或者主合同约定的事项，导致主合同项下债务被

债权人宣布提前到期的，保证期间自债权人确定的主合同项下债务提前到期之日

起三年。

四、担保的必要性和合理性

本次担保是为了满足公司下属全资子公司鄂尔多斯君正运营发展需要，符合

公司整体利益和发展战略。公司对鄂尔多斯君正的经营管理、财务等方面具有控

制权，且鄂尔多斯君正经营状况稳定、资信状况良好，具备较强的偿债能力，担

保风险可控，公司为其提供担保不会损害公司和全体股东的利益。

五、董事会意见

5

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第六届董事会第十五次会议，以同意票 7 票，

反对票 0 票，弃权票 0 票审议并通过《关于预计 2025 年度担保额度的议案》。

董事会认为：本次担保额度预计是为了满足公司控股子公司生产经营资金需

求，有利于公司的稳定持续发展，符合公司整体利益。公司对其经营管理、财务

等方面具有控制权，担保风险处于可控状态。公司董事会同意 2025 年度预计提

供不超过人民币 167 亿元（含 167 亿元，含等值外币）的担保额度。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司累计对外担保总额为 76.25 亿元人民

币，占公司最近一期经审计归属于母公司所有者权益的 27.99%。其中公司为控

股子公司提供担保总额为 51.64 亿元，占公司最近一期经审计的归属于母公司所

有者权益的 18.96%。控股子公司之间提供担保总额为 24.61 亿元，占公司最近一

期经审计的归属于母公司所有者权益的 9.03%。

除上述公司为控股子公司及控股子公司之间提供的担保外，公司不存在其他

对外担保，也不存在对控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。公司

无逾期担保。

特此公告。

  内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

                                           董事会

                                            2025 年 11 月 4 日